Бюджетное учреждение
дополнительного профессионального образования Республики Калмыкия

«Калмыцкий республиканский институт повышения квалификации работников
образования»

(БУ ДПО РК «КРИПКРО»)

от « 0<Р » 2024 г.
ПРИКАЗ

Элиста

О создании стажировочной площадки
по вопросам реализации ФООП и
обновленных ФГОС ОО

На основании приказа Министерства образования и науки
Республики Калмыкия от 01.03.2023 г. № 285 «Об утверждении
регионального План-графика по введению ФГОС СОО, ФООП в ОО РК», в
соответствии с Положением о стажировочной площадки, утвержденного
приказом БУ ДПО РК «КРИПКРО» №23 А от 26.01.2024 г., с целью создания
условий для методического сопровождения общеобразовательных
организаций Республики Калмыкия по вопросам реализации федеральной
основной общеобразовательной программы (далее - ФООП) и обновленных
федеральных государственных образовательных стандартов общего
образования (далее - ФГОС ОО)

п р и к а з ы в а ю:

1. Создать региональную стажировочную площадку по вопросам
реализации ФООП и обновленных ФГОС ОО на базе МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа №18 им. Б.Б.Городовикова» г. Элисты на
2024 год.

2. Утвердить План совместной работы в рамках деятельности
стажировочной площадки по вопросам реализации ФООП и
обновленных ФГОС ОО на 2024 год (Приложение).

3. Назначить куратором стажировочной площадки старшего преподавателя
кафедры управления и СПО Дорджи-Гаряеву И.В.

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов,
осуществляющих управление в сфере образования, оказать
содействие в организации методических практик на базе стажировочной
площадки.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по УМР
Мушаеву Б.Н.

Ректор ЛДЗИунчинова

Утверждено
приказом №_ от__.02.2024 г.
Ректор БУ ДПО РК «КРИПКРО»

/Мунчинова Л.Д./

Приложение

Согласовано
Директор МБОУ «СОШ №18
им. Б.Б.Городовикова»

/Цебекова Н.Н./

План совместной работы в рамках деятельности стажировочной площадки
по реализации ФООП и обновленных ФГОС ОО

на 2024 год

Цель работы: трансляция положительного опыта МБОУ «СОШ №18им. Б.Б.Городовикова» г.Элисты как стажировочной
площадки по реализации ФООП, обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО
Задачи:

- Сформировать единый подход при разработке нормативных документов, регламентирующих внедрение ФГОС и
ФОП;

- Определить перечень направлений по вопросам ФООП для организации сетевого взаимодействия со школами-
участниками стажировки;

- Обеспечить консультационную, информационную, методическую помощь школам- участникам стажировки в
части разработки ООП НОО, ООО, СОО, соответствующих по структуре и содержанию требованиям ФГОС, ФОП
НОО, ООО, СОО;

- Обеспечить работу стажировочной площадки по обмену лучшими практиками внедрения ФГОС в
организационном, методическом аспектах, в том числе обеспечивающими вариативность содержания
образовательных программ;

- Сформировать единые подходы к разработке систем оценки качества образования с учетом индивидуальных
особенностей каждой образовательной организации, участниками стажировки;

- Подготовить методические рекомендации для трансляции педагогическому сообществу РК по реализации ФООП и
обновленных ФГОС ОО;

- Стимулировать интерес педагогов школ к поиску, отбору эффективных методик и практик, формирующих
необходимые предметные и метапредметные компетенции обучающихся.

№
п/п

Образовательная
организация –

стажировочная площадка

Направление работы Дата
проведения
стажировки

Наименование ДПП Содержание работ Кол-во
стажеров

1 Муниципальное
бюджетное
образовательное
учреждение
«Средняя
общеобразовательная
школа №18 им.
Б.Б.Городовикова»
г.Элисты

Самоанализ кадровых,
информационно-
методических, материально-
технических ресурсов,
необходимых для реализации
взаимодействия со школами
муниципалитетов Республики
Калмыкия, участников
стажировки

февраль Дополнительная
профессиональная
программа
повышения
квалификации
«Организация
образовательного процесса
в соответствии с
обновленным ФГОС ОО»

Оценка ресурсов

2  Вебинар для
общеобразовательных
организаций, участниками
стажировки, «Чек- лист для
самоанализа ООП НОО, ООП
ООО, ООП СОО в
соответствии с требованиями
ФОП НОО, ООО, СОО»

март Проведение
обучающего вебинара с
акцентом на основные
ошибки при
 составлении
образовательных
программ и способы их
устранения

28

3  Разработка индивидуальных
образовательных маршрутов
участников стажировки

март-апрель Совместная работа
участников стажировки

28

4 Составление соглашений о
сетевом взаимодействии с
общеобразовательными
организациями, участниками
стажировки

март-апрель Соглашения о сетевом
взаимодействии с
общеобразовательными
организациями
республики

28

5   Совместная работа в чате
«Сферум» по оперативному
взаимодействию со школами
муниципалитетов, участниками
стажировки, по вопросам
реализации ФОП НОО, ООО,
СОО

март-декабрь  Совместная работа
кафедры и школы

28

6  Дискуссионная площадка апрель   Выступления 28

«Системно-деятельностный
подход в современной школе в
условиях реализации ФГОС
ОО».

представителей школ в
рамках сетевого
взаимодействия

7 Взаимоконтроль соответствия
содержания ООП НОО, ООО,
СОО требованиям ФГОС, ФОП
НОО, ООО, СОО

апрель Взаимопроверка
образовательных
программ школ-
участников стажировки

28

7

9

Взаимоконтроль соответствия
содержания нормативных
документов требованиям
ФГОС

июнь Взаимопроверка
образовательных
программ школ-
участников стажировки

28

Утверждение графика
консультаций по вопросам
реализации ФООП для
общеобразовательных
организаций, участников
стажировки

ежемесячно График консультаций
Четверг 11:00 — 14:00
Ответственные
специалисты школы и
института

10

11

Семинар «Основная
образовательная программа
СОО: обеспечение
вариативности содержания
образовательных программ»

август Выступления
представителей школ в
рамках сетевого
взаимодействия

28

Круглый стол «Ключевые
воспитательные задачи
ФГОС в ОО»

октябрь Выступления
представителей школ в
рамках сетевого
взаимодействия

28

12 Семинар «Система оценки
достижения планируемых
результатов освоения основной
образовательной программы»

декабрь Выступления
представителей школ в
рамках сетевого
взаимодействия

28

13 Участие в региональных
семинарах, курсах БУ ДПО
«КРИПКРО» по обмену опытом

в течение
года

Обмен опытом

14 Обеспечение информационной
открытости деятельности
республиканской стажировочной
площадки

в течение
года

Публикация
материалов
на сайте института и
школы